



# VARANGIS

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΠΛΩΝ  
**Α.Β.Ε.Π.Ε.**

**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ**  
**ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1<sup>η</sup> ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2009 ΕΩΣ 30<sup>η</sup> ΙΟΥΝΙΟΥ 2009**  
**(Σύμφωνα με το Ν. 3556/2007)**

Η παρούσα Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της «Α.Β.Ε.Π.Ε. Α.Ε.» την 24/08/2009 και έχει αναρτηθεί στο διαδίκτυο, στην ηλεκτρονική διεύθυνση [www.varangis.com.gr](http://www.varangis.com.gr).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.  
& Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Δ. Βαράγκης

ΕΝΑ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ε. Βαράγκη

Ο Δ/ΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Π. Τσιβιογλου



## Πίνακας Περιεχομένων

σελ.

|                                                         |       |
|---------------------------------------------------------|-------|
| Δηλώσεις Εκπροσώπων του Διοικητικού Συμβουλίου.....     | 3     |
| Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου.....       | 4-8   |
| Έκθεση Επισκόπησης Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή.....         | 9     |
| Εξαμηνιαίες Οικονομικές Καταστάσεις.....                | 10-13 |
| Πληροφορίες για την Εταιρία και τον Όμιλο.....          | 14-21 |
| Σημειώσεις επί των Οικονομικών Καταστάσεων.....         | 22-32 |
| Στοιχεία και Πληροφορίες Περιόδου 1/1 – 30/06/2009..... | 33    |



**ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**  
(Σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν. 3556/2007)

Δηλώνεται με την παρούσα ότι εξ' όσων γνωρίζουμε οι εξαμηνιαίες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας «Α.Β.Ε.Π.Ε. Α.Ε.», για την περίοδο από 1η Ιανουαρίου 2009 έως την 30η Ιουνίου 2009, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα περιόδου του ομίλου και της εταιρίας καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007.

Δηλώνεται επίσης ότι εξ' όσων γνωρίζουμε η εξαμηνιαία έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 6 του άρθρου 5 του ν. 3556/2007.

**Αθήνα, 24 Αυγούστου 2009**

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.  
& Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΝΑ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΜΗ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ

Δ. Βαράγκης

Ε. Βαράγκη

Μ. Μαργωμένος

**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ**  
**«ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΠΛΩΝ ΑΒΕΠΕ ΑΕ»**  
**ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ**  
**ΚΑΙ**  
**ΤΗΣ ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ**  
**ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 1/1 - 30/06/2009**

Κύριοι Μέτοχοι,

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου η οποία ακολουθεί (εφεξής καλουμένη για λόγους συντομίας ως «Έκθεση» ή «Εξαμηνιαία Έκθεση»), αφορά στην χρονική περίοδο του Α' εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης 2009 (1/1/2009-30/6/2009), συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη με τις σχετικές διατάξεις του νόμου 3556/2007 και τις επ' αυτού εκδοθείσες εκτελεστικές αποφάσεις της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

Η παρούσα έκθεση περιλαμβάνει :

- Αναφορά των σημαντικών γεγονότων του πρώτου εξαμήνου της οικονομικής χρήσης 1/1/2009 έως 31/12/2009 και καταγραφή της επίδρασής των στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις.
- Περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων για το δεύτερο εξάμηνο της οικονομικής χρήσης.
- Παράθεση των σημαντικότερων συναλλαγών, οι οποίες καταρτίστηκαν μεταξύ της εταιρίας και του ομίλου της και συνδεδεμένων προσώπων.
- Συνοπτικές χρηματοοικονομικές πληροφορίες για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρίας και του ομίλου της.
- Παράθεση ποιοτικού χαρακτήρα στοιχείων και εκτιμήσεων για το β' εξάμηνο του έτους.

**1. Αναφορά των σημαντικών γεγονότων του πρώτου εξαμήνου της οικονομικής χρήσης 1/1/2009 έως 31/12/2009 και καταγραφή της επίδρασής των στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις:**

Τα σημαντικότερα γεγονότα του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας οικονομικής χρήσης καθώς και η επίδραση αυτών στις εξαμηνιαίες οικονομικές καταστάσεις έχουν ως ακολούθως:

Την 23<sup>η</sup> Ιουνίου 2009 συνήλθε η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της εταιρίας και ενέκρινε τις ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης που έληξε 31/12/2008 μετά των επ' αυτών εκθέσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ελεγκτών και τις ετήσιες Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης που έληξε 31/12/2008 μετά των επ' αυτών εκθέσεων του Διοικητικού Συμβουλίου και των Ελεγκτών, τις πράξεις και αποφάσεις Δ.Σ. για τη χρήση 2008, την απαλλαγή των μελών του Δ.Σ. και των Ελεγκτών από κάθε ευθύνη για αποζημίωση για τα πεπραγμένα τη χρήσης 2008, την εκλογή ελεγκτών για τη χρήση 2009 και τον καθορισμό της αμοιβής τους, τις αμοιβές και άλλες παροχές προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου για τη χρήση 2008 και την προέγκριση αμοιβών προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου για την τρέχουσα χρήση, την εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και εκλογή μελών Επιτροπής ελέγχου του άρθρου 37 του Ν. 3693/2008.

**2. Περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων για το δεύτερο εξάμηνο της οικονομικής χρήσεως:**

Η αβεβαιότητα και το αρνητικό κλίμα στο διεθνές οικονομικό περιβάλλον δεν μπορεί παρά να έχει επίπτωση και στα επιχειρηματικά σχέδια της εταιρίας. Η ζήτηση στον κλάδο επίπλων σπιτιού και γραφείου καθώς και εσωτερικής δόμησης, χαρακτηρίζεται ως πλήρως ελαστική ως προς τις γενικότερες συνθήκες που επικρατούν στην αγορά. Αναλόγως, λοιπόν, με την πορεία του ρυθμού ανάπτυξης στην Ελλάδα επηρεάζεται και η ζήτηση των προϊόντων της εταιρίας. Επίσης δεδομένου ότι το μεγαλύτερο μέρος της ζήτησης των προϊόντων μας προέρχεται κυρίως από άλλες επιχειρήσεις (B2B Sales), στον βαθμό που η παρατηρούμενη ύφεση στον χώρο των επιχειρήσεων συνεχίζεται, θα αποτελέσει ανασχετικό παράγοντα.

Η εταιρία και ο όμιλος εκτίθενται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους, όπως ο κίνδυνος αγοράς, πιστωτικός κίνδυνος, κίνδυνος ρευστότητας και κίνδυνος ταμειακών ροών.

Η εταιρία και ο όμιλος εφαρμόζουν πολιτικές διαχείρισης κινδύνου προκειμένου να αναγνωρίζονται και να αναλύονται οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζουν, να εφαρμόζονται έλεγχοι και να τίθενται όρια ανάληψης κινδύνου.

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει την ευθύνη αντιμετώπισης των παραπάνω κινδύνων.

## 2α. Πιστωτικός Κίνδυνος

Αναφέρεται στο ενδεχόμενο να υποστεί ζημιά ο όμιλος σε περίπτωση που κάποιος πελάτης δεν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από την συναλλαγή της μεταβίβασης κυριότητας προϊόντων, εμπορευμάτων και υπηρεσιών.

Για την ελαχιστοποίηση των κινδύνων των απαιτήσεων η εταιρία προβαίνει στην εφαρμογή αυστηρών διαδικασιών πιστωτικού ελέγχου βάσει των οποίων εξετάζεται και όπου κρίνεται αναγκαίο αναθεωρείται, η πιστοληπτική ικανότητα και φερεγγυότητα κάθε νέου ή υφιστάμενου πελάτη. Ανάλογα με το ιστορικό του πελάτη και την ιδιότητα του, ο Όμιλος για την εξασφάλιση των απαιτήσεων του ζητά, όπου αυτό είναι δυνατό, εμπράγματα ή άλλες εξασφαλίσεις (π.χ εγγυητικές επιστολές).

Οι πελάτες και οι λοιπές απαιτήσεις περιλαμβάνουν κυρίως πελάτες χονδρικής του Ομίλου.

## 2β. Κίνδυνος αγοράς

Ο κίνδυνος αγοράς συνίσταται στον κίνδυνο των αλλαγών σε τιμές πρώτων υλών και εμπορευμάτων, συναλλαγματικές ισοτιμίες και επιτόκια που επηρεάζουν τα αποτελέσματα του ομίλου ή την αξία των χρηματοοικονομικών του μέσων. Ο σκοπός της διαχείρισης κινδύνου από τις συνθήκες της αγοράς είναι να ελέγχει την έκθεση του ομίλου στους κινδύνους αυτούς.

### *Κίνδυνος αύξησης των τιμών των πρώτων υλών και των εμπορευμάτων*

Η εταιρία διαθέτει επαρκή αποθέματα ξυλείας ως το τέλος της χρήσης, δεδομένου ότι αποτελεί την βασική πρώτη ύλη παραγωγής ξύλινων κατασκευών. Όσον αφορά την εισαγωγή εμπορευμάτων, η εταιρία και ο όμιλος, διασφαλίζονται με την υπογραφή ετησίως τιμών αγοράς που παραμένουν σταθερές καθ' όλη τη διάρκεια του έτους.

### *Συναλλαγματικός κίνδυνος*

Η εταιρία και ο όμιλος δεν είναι εκτεθειμένοι σε συναλλαγματικό κίνδυνο λόγω του ότι οι συναλλαγές πραγματοποιούνται σε ευρώ.

### *Κίνδυνος Επιτοκίου*

Ο Όμιλος χρηματοδοτεί τις επενδύσεις του καθώς και τις ανάγκες του σε κεφάλαια κίνησης μέσω βραχυπρόθεσμου τραπεζικού δανεισμού, ο οποίος συνδέεται με κυμαινόμενα επιτόκια, με αποτέλεσμα να επιβαρύνει τα αποτελέσματά του με χρεωστικούς τόκους. Οι αυξητικές τάσεις στα επιτόκια έχουν αρνητική επίπτωση στα αποτελέσματα καθώς ο Όμιλος θα επιβαρύνεται με επιπλέον κόστος δανεισμού. Η διοίκηση της εταιρίας εξετάζει τρόπους μετριασμού του κινδύνου με τη χρήση χρηματοοικονομικών εργαλείων (Swaps επιτοκίων) και με την αναχρηματοδότηση μέρους των δανειακών υποχρεώσεων με μακροχρόνιο δανεισμό σταθερού επιτοκίου.

Η μακροπρόθεσμη δανειακή υποχρέωση της θυγατρικής δεν είναι σημαντική. Η εταιρία και ο όμιλος δεν διαθέτει έντοκα περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού.

### *Κίνδυνος ρευστότητας*

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνίσταται στο ενδεχόμενο μη δυνατότητας εκπλήρωσης των υποχρεώσεων στην ημερομηνία λήξης των.

Ο όμιλος για να ελαχιστοποιήσει τον κίνδυνο ρευστότητας, πέραν του υφιστάμενου βραχυπρόθεσμου δανεισμού, έχει εξασφαλίσει έγκριση πιστωτικών ορίων άνευ ουδεμίας εξασφάλισης, από χρηματοπιστωτικά ιδρύματα τα οποία

παραμένουν προς το παρόν ακρησιμοποίητα.

Επίσης ο όμιλος διαθέτει ρευστοποιήσιμα χρηματοοικονομικά στοιχεία (μετοχές εισηγμένες στο Χ.Α.).

### **3. Παράθεση των σημαντικότερων συναλλαγών, οι οποίες καταρτίστηκαν μεταξύ της εταιρίας και του ομίλου της και συνδεδεμένων προσώπων.**

Οι σημαντικότερες συναλλαγές, οι οποίες καταρτίστηκαν μεταξύ της εταιρίας και του ομίλου και των συνδεδεμένων προσώπων, ως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24 και την σχετικώς ισχύουσα νομοθεσία (απ. 1/434 αρ.3), κατά την διάρκεια του πρώτου εξαμήνου της τρέχουσας χρήσης, έχουν ως ακολούθως:

|                                                    |                        |
|----------------------------------------------------|------------------------|
| Απαιτήσεις της μητρικής εταιρίας από την θυγατρική | 176.837,00             |
|                                                    | Συναλλαγές και αμοιβές |
| Μέλη Διοικητικού Συμβουλίου                        | 58.020,41              |
| Διευθυντικά στελέχη                                | 145.276,50             |

Τα ποσά που αναφέρονται στον παραπάνω Πίνακα αφορούν αμοιβές προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης της εταιρίας κατά την εν λόγω χρονική περίοδο, για τις προσωπικές υπηρεσίες-εργασία που παρέχουν στην εταιρία καθώς και πωλήσεις αγαθών προς αυτά.

Δεν έχουν χορηγηθεί δάνεια σε μέλη της διοίκησης ή σε λοιπά διευθυντικά στελέχη της εταιρίας (και τις οικογένειές τους).

|                                                             |                     |
|-------------------------------------------------------------|---------------------|
|                                                             | Ανεξόφλητο υπόλοιπο |
| Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης   | 253.069,23          |
| Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης | 136,15              |

### **4. Συνοπτικές χρηματοοικονομικές πληροφορίες για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρίας και του ομίλου της.**

Τα αποτελέσματα του Ομίλου αποτυπώνεται στον παρακάτω πίνακα:

| ποσά σε ευρώ €                                 | 30/06/2009    | Δ%     | 30/06/2008   |
|------------------------------------------------|---------------|--------|--------------|
| Κύκλος εργασιών                                | 4.194.615,06  | -8,00% | 4.559.252,15 |
| Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) | -852.049,59   |        | -14.309,75   |
| Κέρδη προ φόρων (EBT)                          | -1.225.422,33 |        | -552.097,73  |
| Κέρδη μετά από φόρους (EAT)                    | -916.454,62   |        | -437.419,80  |
| Κέρδη ανά μετοχή                               | -0,1419       |        | -0,0684      |

Παρά το δυσχερές οικονομικό κλίμα οι ενοποιημένες πωλήσεις κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους σημείωσαν μικρή μείωση της τάξης του 8% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο (εξαμήνου) της προηγούμενης χρήσης. Συνεχίζεται η επέκταση δραστηριοτήτων σε τομείς, εκτός αυτού της παραδοσιακής δραστηριότητας των επίπλων «Δια Χειρός Βαράγκη», προκειμένου για τη διασφάλιση νέων ευκαιριών πωλήσεων που παρουσιάζονται στον κατασκευαστικό τομέα.

Επίσης δίνεται έμφαση στο συνεχή σχεδιασμό και παραγωγή νέων επίπλων.

Αναφορικά με τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA), αυτά διαμορφώθηκαν στα -852 χιλ. ευρώ έναντι -14 χιλ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο (εξαμήνου) της προηγούμενης χρήσης, γεγονός που οφείλεται στο μειωμένο περιθώριο κέρδους ορισμένων μεγάλων εξειδικευμένων έργων επαγγελματικής χρήσης. Βασικός λόγος του αυξημένου κόστους παραγωγής είναι η πολυπλοκότητα των αναληφθέντων έργων σε συνδυασμό με τις αυξημένες απαιτήσεις που δημιουργούνται κατά την εγκατάσταση και τοποθέτηση στο εξωτερικό.

Συνέπεια των ανωτέρω οι ζημίες προ φόρων του ομίλου ανήλθαν στα 1.225 χιλ. ευρώ έναντι ζημιών προ φόρων 552 χιλ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008.

Οι καθαρές ζημίες μετά από φόρους κατά το πρώτο εξάμηνο της τρέχουσας οικονομικής χρήσης ανήλθαν σε 916,45 χιλ. € εμφανίζοντας επιδείνωση σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο της προηγούμενης χρήσης.

Η επιδείνωση αυτή οφείλεται επίσης στο αυξημένο κόστος πωληθέντων των έργων επαγγελματικής χρήσης που εκτός των άλλων, παρουσιάζουν μικρά περιθώρια κερδοφορίας λόγω του αρνητικού διεθνούς μακροοικονομικού περιβάλλοντος.

Τα έξοδα διοίκησης και διάθεσης του ομίλου ανήλθαν σε 1.667 χιλ. ευρώ έναντι 1.614 χιλ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2008, παρουσιάζοντας μικρή αύξηση περίπου 3%.

#### Καθαρή Θέση

Το ενεργητικό του ομίλου την 30η Ιουνίου 2009 ανέρχεται στα 25.190,5 χιλ. ευρώ, παραμένοντας στα ίδια μεγέθη έναντι της 31η Δεκεμβρίου 2008. Στην περίπτωση της μητρικής εταιρίας το ενεργητικό διαμορφώνεται στα 24.986,1 χιλ. ευρώ.

Οι βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις (πλην δανειακών) παρουσιάζουν μείωση περίπου 881 χιλ. ευρώ σε επίπεδο ομίλου και 830 χιλ. ευρώ σε εταιρικό επίπεδο. Ο καθαρός δανεισμός του ομίλου αυξήθηκε κατά 1.668 χιλ. ευρώ, ενώ ο καθαρός δανεισμός της μητρικής κατά 1.576 χιλ. ευρώ, ως αποτέλεσμα των αυξημένων αναγκών σε κεφάλαιο κίνησης.

#### Αριθμοδείκτες

Παρακάτω παρατίθενται ορισμένοι αριθμοδείκτες του ομίλου και της εταιρίας

|                                                        | ΟΜΙΛΟΣ | ΕΤΑΙΡΙΑ |
|--------------------------------------------------------|--------|---------|
| Δείκτης κυκλοφοριακής ρευστότητας                      | 1,35   | 1,36    |
| Δείκτης άμεσης ρευστότητας                             | 0,88   | 0,89    |
| Δείκτης μέσης περιόδου είσπραξης απαιτήσεων            | 283    | 290     |
| Δείκτης μέσης περιόδου εξόφλησης πληρωτέων λογαριασμών | 254    | 265     |
| Δείκτης δανειακής επιβάρυνσης                          | 107,3% | 104,22% |
| Δείκτης κυκλοφοριακής ταχύτητας αποθεμάτων             | 1,51   | 1,49    |

Τα ανωτέρω οικονομικά μεγέθη απεικονίζονται στις υπό δημοσίευση οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και αντικατοπτρίζουν την πραγματική οικονομική του κατάσταση.

#### **5. Παράθεση ποιοτικού χαρακτήρα στοιχείων και εκτιμήσεων για το β' εξάμηνο του έτους.**

Οι προοπτικές του Ομίλου για το δεύτερο εξάμηνο του 2009 είναι συγκρατημένα αισιόδοξες. Η παγκόσμια οικονομική κρίση έχει σαν αποτέλεσμα τον περιορισμό ευκαιριών πώλησης. Οι δυσμενείς συνθήκες που επικρατούν αυξάνουν το

κλίμα αβεβαιότητας. Παρά τις ευμετάβλητες τάσεις της αγοράς, η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά για το 2009 ότι ο κύκλος εργασιών θα κυμανθεί στα ίδια επίπεδα με το 2008. Στο σημείο αυτό αξίζει να σημειωθεί ότι τα αποτελέσματα των εργασιών του Ομίλου περιοδικά δεν είναι πάντοτε συγκρίσιμα με αυτά προηγούμενων χρήσεων, δεδομένης της φύσης των ειδικών επαγγελματικών έργων που καταλαμβάνουν πλέον σημαντικό ποσοστό στον κύκλο εργασιών του Ομίλου και που δεν προκύπτουν βάσει εποχικών τάσεων της αγοράς, όπως συμβαίνει στη λιανική αγορά επίπλου σπιτιού.

Το μεγαλύτερο μέρος των πωλήσεων ιστορικά πραγματοποιείται στο δεύτερο εξάμηνο του έτους και επομένως εκτιμάται ότι οι πωλήσεις της εταιρίας στο δεύτερο εξάμηνο θα κυμανθούν σε ικανοποιητικά επίπεδα.

Στόχος της εταιρίας και του ομίλου είναι η ανάπτυξη των εξαγωγικών δραστηριοτήτων σε όλους τους τομείς, η αποκλειστική εκπροσώπηση νέων οίκων επαγγελματικού εξοπλισμού, ο εξορθολογισμός των εξόδων παραγωγής, κυρίως μέσω της προγραμματισμένης παραγωγής σειράς επίπλων και της ανάπτυξης παραγωγής που να ενσωματώνει προστιθέμενη αξία, η καλύτερη διαχείριση των αποθεμάτων, η δυναμική προώθηση της εικόνας της εταιρίας μέσω διαφημιστικής εκστρατείας, η ενίσχυση της θέσης στην αγορά επίπλου σπιτιού (συλλογές «ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ ΒΑΡΑΓΚΗ» και «VARANGIS SCHEMATA»)

Μαρούσι 24 Αυγούστου 2009

Ακριβές Αντίγραφο από το Πρακτικό Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος

Δημήτριος Θ. Βαράγκης

**ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ  
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ**

*Προς τους μετόχους της Ανώνυμης Εταιρείας  
“ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΠΛΩΝ ΑΒΕΠΕ ΑΕ”*

**Εισαγωγή**

Επισκοπήσαμε τη συνημμένη εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της “ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΠΛΩΝ ΑΒΕΠΕ ΑΕ” (η Εταιρεία) της 30ης Ιουνίου 2009, τις σχετικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικών εσόδων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξαμηνιαίας περιόδου που έληξε αυτή την ημερομηνία, καθώς και τις επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007. Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Οικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση ενός συμπεράσματος επί αυτής της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

**Εύρος της εργασίας επισκόπησης**

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση Ενδιάμεσης Οικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της Οικονομικής Μονάδας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης οικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια διαδικασιών για την αναζήτηση πληροφοριών, κυρίως από πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για οικονομικά και λογιστικά θέματα και στην εφαρμογή κριτικής ανάλυσης και λοιπών διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος μίας εργασίας επισκόπησης είναι ουσιαδώς μικρότερο από έναν έλεγχο που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελεγκτικής και επομένως, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα είχαν επισημανθεί σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου.

**Συμπέρασμα**

Με βάση τη διενεργηθείσα επισκόπηση, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

**Αναφορά επί Άλλων Νομικών Θεμάτων**

Από τη διενεργηθείσα επισκόπηση διαπιστώσαμε ότι το περιεχόμενο της προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης είναι συνεπές με τη συνημμένη ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση.

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2009

Ο ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Β. ΚΟΥΤΣΟΥΛΕΝΤΗΣ

Α.Μ ΣΟΕΛ 11081

Συνεργαζόμενοι Ορκωτοί Λογιστές α.ε.ο.ε.

μέλος της Crowe Horwath International

Φωκ. Νέγρη 3, 11257 Αθήνα

Αρ. Μ. ΣΟΕΛ 125



**Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση**  
**Περίοδου 1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2009**
*(Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)*
**ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ**
**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)**

|                                                                                                     | Σημ. | ΟΜΙΛΟΣ                |                       |                       |                       | ΕΤΑΙΡΙΑ               |                       |                       |                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                                     |      | <u>1.1-30.06.2009</u> | <u>1.1-30.06.2008</u> | <u>1.4-30.06.2009</u> | <u>1.4-30.06.2008</u> | <u>1.1-30.06.2009</u> | <u>1.1-30.06.2008</u> | <u>1.4-30.06.2009</u> | <u>1.4-30.06.2008</u> |
| Πωλήσεις                                                                                            | 5.1  | 4.194.615,06          | 4.559.252,15          | 2.113.256,63          | 2.708.920,35          | 4.062.302,06          | 4.236.324,15          | 1.996.729,63          | 2.456.135,35          |
| Κόστος πωληθέντων                                                                                   | 5.2  | -3.529.583,95         | -3.169.689,78         | -2.037.595,55         | -1.886.424,39         | -3.429.836,95         | -2.947.231,78         | -1.953.358,55         | -1.709.559,39         |
| <b>Μικτό κέρδος</b>                                                                                 |      | <b>665.031,11</b>     | <b>1.389.562,37</b>   | <b>75.661,08</b>      | <b>822.495,96</b>     | <b>632.465,11</b>     | <b>1.289.092,37</b>   | <b>43.371,08</b>      | <b>746.575,96</b>     |
| Λοιπά έσοδα                                                                                         |      | 13.162,78             | 7.489,11              | 11.862,08             | 5.202,19              | 6.279,78              | 7.489,11              | 4.979,08              | 5.202,19              |
| Έξοδα διοίκησης                                                                                     |      | -401.578,13           | -415.217,04           | -187.359,58           | -221.231,34           | -388.521,13           | -400.307,65           | -187.046,58           | -215.155,80           |
| Έξοδα διάθεσης                                                                                      |      | -1.260.835,35         | -1.198.410,35         | -661.686,87           | -665.193,50           | -1.222.185,35         | -1.155.179,35         | -641.465,87           | -631.103,50           |
| Λοιπά έξοδα                                                                                         |      | -4.595,86             | -                     | -3.847,05             | -                     | -4.595,86             | -                     | -3.847,05             | -                     |
| Έξοδα λειτουργίας παραγωγής μη κοστολογηθέντα (κόστος υποαπασχολήσεως-αδράνειας)                    |      | -55.216,49            | -                     | -                     | -                     | -55.216,49            | -                     | -                     | -                     |
| <b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, και επενδυτικών αποτελεσμάτων</b>                      |      | <b>-1.044.031,94</b>  | <b>-216.575,91</b>    | <b>-765.370,34</b>    | <b>-58.726,69</b>     | <b>-1.031.773,94</b>  | <b>-258.905,52</b>    | <b>-784.009,34</b>    | <b>-94.481,15</b>     |
| Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα                                                               | 5.3  | -181.390,39           | -335.521,82           | -40.842,92            | -113.222,97           | -176.492,39           | -329.689,82           | -36.225,92            | -112.746,97           |
| <b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων</b>                                                                     |      | <b>-1.225.422,33</b>  | <b>-552.097,73</b>    | <b>-806.213,26</b>    | <b>-171.949,66</b>    | <b>-1.208.266,33</b>  | <b>-588.595,34</b>    | <b>-820.235,26</b>    | <b>-207.228,12</b>    |
| Φόρος εισοδήματος                                                                                   | 5.4  | 308.967,71            | 114.677,93            | 216.589,00            | 44.470,64             | 308.967,71            | 114.677,93            | 216.589,00            | 44.478,99             |
| <b>Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους</b>                                                               |      | <b>-916.454,62</b>    | <b>-437.419,80</b>    | <b>-589.624,26</b>    | <b>-127.479,02</b>    | <b>-899.298,62</b>    | <b>-473.917,41</b>    | <b>-603.646,26</b>    | <b>-162.749,13</b>    |
| <b>Τα κέρδη κατανέμονται σε :</b>                                                                   |      |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
| Ιδιοκτήτες μητρικής                                                                                 |      | -916.454,62           | -437.419,80           | -589.624,26           | -127.479,02           | -899.298,62           | -473.917,41           | -603.646,26           | -162.749,13           |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                                               |      | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     | -                     |
| Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)                                                    |      | -0,1419               | -0,0684               | -0,0913               | -0,0199               | -0,1392               | -0,0741               | -0,0935               | -0,0255               |
| Αποσβέσεις                                                                                          |      | 191.982,35            | 202.266,16            | 96.571,99             | 103.063,47            | 190.370,35            | 196.779,16            | 95.736,99             | 99.886,58             |
| <b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων</b> |      | <b>-852.049,59</b>    | <b>-14.309,75</b>     | <b>-668.798,35</b>    | <b>44.336,78</b>      | <b>-841.403,59</b>    | <b>-62.126,36</b>     | <b>-688.272,35</b>    | <b>5.405,43</b>       |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

## ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

|                                                                             |      | ΟΜΙΛΟΣ               |                      | ΕΤΑΙΡΙΑ              |                      |
|-----------------------------------------------------------------------------|------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                             | Σημ. | 30/06/2009           | 31/12/2008           | 30/06/2009           | 31/12/2008           |
| <b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>                                                           |      |                      |                      |                      |                      |
| <b>Μη κυκλοφορούν ενεργητικό</b>                                            |      |                      |                      |                      |                      |
| Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία                                | 4.1  | 10.147.236,37        | 10.312.104,28        | 10.121.445,37        | 10.295.814,28        |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία                                                   | 4.2  | 76.633,27            | 89.857,76            | 76.417,27            | 89.747,76            |
| Συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις                                       | 4.12 | -                    | -                    | 1.709,00             | 1.709,00             |
| Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις                                            | 4.3  | 68.435,48            | 65.483,36            | 68.435,48            | 65.483,36            |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις                                        | 4.4  | 856.541,50           | 547.315,82           | 856.541,50           | 547.315,82           |
|                                                                             |      | <b>11.148.846,62</b> | <b>11.014.761,22</b> | <b>11.124.548,62</b> | <b>11.000.070,22</b> |
| <b>Κυκλοφορούν ενεργητικό</b>                                               |      |                      |                      |                      |                      |
| Αποθέματα                                                                   | 4.5  | 4.864.471,07         | 4.487.556,25         | 4.787.077,07         | 4.405.101,25         |
| Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις                                     | 4.6  | 6.597.204,24         | 8.456.494,42         | 6.551.883,24         | 8.359.562,42         |
| Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού                                     | 4.7  | 2.229.672,75         | 812.121,84           | 2.184.835,75         | 965.070,84           |
| Χρημ/κα στοιχεία αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω κατάστασης αποτελεσμάτων | 4.8  | 183.090,18           | 156.525,62           | 183.090,18           | 156.525,62           |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα                                            | 4.9  | 167.259,87           | 399.193,38           | 154.656,87           | 258.461,38           |
|                                                                             |      | <b>14.041.698,11</b> | <b>14.311.891,51</b> | <b>13.861.543,11</b> | <b>14.144.721,51</b> |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>                                                   |      | <b>25.190.544,73</b> | <b>25.326.652,73</b> | <b>24.986.091,73</b> | <b>25.144.791,73</b> |
| <b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>                                        |      |                      |                      |                      |                      |
| <b>Ίδια Κεφάλαια</b>                                                        |      |                      |                      |                      |                      |
| Μετοχικό κεφάλαιο                                                           | 4.14 | 4.004.661,84         | 4.004.661,84         | 4.004.661,84         | 4.004.661,84         |
| Υπέρ το άρτιο                                                               | 4.14 | 3.074.330,55         | 3.074.330,55         | 3.074.330,55         | 3.074.330,55         |
| Αποθεματικά                                                                 | 4.14 | 2.034.776,79         | 2.034.776,79         | 2.034.776,79         | 2.034.776,79         |
| Σωρευμένα κέρδη/(ζημιές) εις νέο                                            |      | 3.035.588,74         | 3.952.043,36         | 3.120.940,74         | 4.020.239,36         |
|                                                                             |      | <b>12.149.357,92</b> | <b>13.065.812,54</b> | <b>12.234.709,92</b> | <b>13.134.008,54</b> |
| Δικαιώματα μειοψηφίας                                                       |      | -                    | -                    | -                    | -                    |
| <b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>                                               |      | <b>12.149.357,92</b> | <b>13.065.812,54</b> | <b>12.234.709,92</b> | <b>13.134.008,54</b> |
| <b>Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>                                           |      |                      |                      |                      |                      |
| Δανειακές υποχρεώσεις                                                       | 4.10 | 57.322,00            | 68.433,00            | -                    | -                    |
| Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις                                       | 4.4  | 2.201.265,83         | 2.201.007,86         | 2.201.265,83         | 2.201.007,86         |
| Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία                 | 4.11 | 318.580,00           | 318.580,00           | 318.580,00           | 318.580,00           |
| Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις                              | 4.12 | 22.295,31            | 27.748,75            | 22.295,31            | 27.748,75            |
|                                                                             |      | <b>2.599.463,14</b>  | <b>2.615.769,61</b>  | <b>2.542.141,14</b>  | <b>2.547.336,61</b>  |
| <b>Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις</b>                                           |      |                      |                      |                      |                      |
| Δανειακές υποχρεώσεις                                                       | 4.10 | 6.699.278,87         | 5.021.403,18         | 6.565.355,87         | 4.989.836,18         |
| Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις                                          | 4.13 | 3.659.079,69         | 3.927.775,76         | 3.570.563,69         | 3.803.152,76         |
| Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις                                           |      | 10.044,00            | 623.182,48           | -                    | 597.748,48           |
| Μερίσματα πληρωτέα                                                          |      | 73.321,11            | 72.709,16            | 73.321,11            | 72.709,16            |
|                                                                             |      | <b>10.441.723,67</b> | <b>9.645.070,58</b>  | <b>10.209.240,67</b> | <b>9.463.446,58</b>  |
| <b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>                                                   |      | <b>13.041.186,81</b> | <b>12.260.840,19</b> | <b>12.751.381,81</b> | <b>12.010.783,19</b> |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ</b>                               |      | <b>25.190.544,73</b> | <b>25.326.652,73</b> | <b>24.986.091,73</b> | <b>25.144.791,73</b> |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

ΣΤΟΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)

| ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ   | Μετοχικό<br>Κεφάλαιο | Υπέρ το Άρτιο | Διαφορές<br>αναπροσαρμογής-<br>Επιχορηγήσεις<br>Επενδύσεων | Τακτικό<br>αποθεματικό | Έκτακτα και<br>αφορολόγητα<br>αποθεματικά | Αποτελέσματα<br>εις νέον | Σύνολο        |
|---------------------------------------------------|----------------------|---------------|------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------------------------|--------------------------|---------------|
| Υπόλοιπα κατά την 1/1/2008 σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ     | 3.964.169,64         | 3.041.022,45  | 94,50                                                      | 300.777,49             | 1.733.904,80                              | 4.391.515,83             | 13.431.484,71 |
| Μεταβολή Ιδίων Κεφαλαίων                          |                      |               |                                                            |                        |                                           |                          |               |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους      |                      |               |                                                            |                        |                                           | -437.419,80              | -437.419,80   |
| Διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων |                      |               |                                                            |                        |                                           |                          | 0,00          |
| Κέρδος / Ζημία περιόδου                           | 0,00                 | 0,00          | 0,00                                                       | 0,00                   | 0,00                                      | -437.419,80              | -437.419,80   |
| Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30/06/2008      | 3.964.169,64         | 3.041.022,45  | 94,50                                                      | 300.777,49             | 1.733.904,80                              | 3.954.096,03             | 12.994.064,91 |
| Υπόλοιπα κατά την 1/1/2009 σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ     | 4.004.661,84         | 3.074.330,55  | 94,50                                                      | 300.777,49             | 1.733.904,80                              | 3.952.043,36             | 13.065.812,54 |
| Μεταβολή Ιδίων Κεφαλαίων                          |                      |               |                                                            |                        |                                           |                          |               |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους      |                      |               |                                                            |                        |                                           | -916.454,62              | -916.454,62   |
| Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου                        |                      |               |                                                            |                        |                                           |                          | 0,00          |
| Κέρδος / Ζημία περιόδου                           | 0,00                 | 0,00          | 0,00                                                       | 0,00                   | 0,00                                      | -916.454,62              | -916.454,62   |
| Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30/06/2009      | 4.004.661,84         | 3.074.330,55  | 94,50                                                      | 300.777,49             | 1.733.904,80                              | 3.035.588,74             | 12.149.357,92 |

| ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΜΗΤΡΙΚΗΣ<br>ΕΤΑΙΡΙΑΣ | Μετοχικό<br>Κεφάλαιο | Υπέρ το Άρτιο | Διαφορές<br>αναπροσαρμογής-<br>Επιχορηγήσεις<br>Επενδύσεων | Τακτικό<br>αποθεματικό | Έκτακτα και<br>αφορολόγητα<br>αποθεματικά | Αποτελέσματα<br>εις νέον | Σύνολο        |
|----------------------------------------------------------|----------------------|---------------|------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------------------------|--------------------------|---------------|
| Υπόλοιπα κατά την 1/1/2008 σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ            | 3.964.169,64         | 3.041.022,45  | 94,50                                                      | 300.777,49             | 1.733.904,80                              | 4.477.840,83             | 13.517.809,71 |
| Μεταβολή Ιδίων Κεφαλαίων                                 |                      |               |                                                            |                        |                                           |                          |               |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους             |                      |               |                                                            |                        |                                           | -473.917,41              | -473.917,41   |
| Διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούμενων χρήσεων        |                      |               |                                                            |                        |                                           |                          | 0,00          |
| Κέρδος / Ζημία περιόδου                                  | 0,00                 | 0,00          | 0,00                                                       | 0,00                   | 0,00                                      | -473.917,41              | -473.917,41   |
| Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30/06/2008             | 3.964.169,64         | 3.041.022,45  | 94,50                                                      | 300.777,49             | 1.733.904,80                              | 4.003.923,42             | 13.043.892,30 |
| Υπόλοιπα κατά την 1/1/2009 σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ            | 4.004.661,84         | 3.074.330,55  | 94,50                                                      | 300.777,49             | 1.733.904,80                              | 4.020.239,36             | 13.134.008,54 |
| Μεταβολή Ιδίων Κεφαλαίων                                 |                      |               |                                                            |                        |                                           |                          |               |
| Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους             |                      |               |                                                            |                        |                                           | -899.298,62              | -899.298,62   |
| Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου                               |                      |               |                                                            |                        |                                           |                          | 0,00          |
| Κέρδος / Ζημία περιόδου                                  | 0,00                 | 0,00          | 0,00                                                       | 0,00                   | 0,00                                      | -899.298,62              | -899.298,62   |
| Υπόλοιπο Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30/06/2009             | 4.004.661,84         | 3.074.330,55  | 94,50                                                      | 300.777,49             | 1.733.904,80                              | 3.120.940,74             | 12.234.709,92 |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

**Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση**  
**Περίοδου 1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2009**

(Τα ποσά είναι εκπεφρασμένα σε Ευρώ)

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα)**

|                                                                                                                                     | <b>ΟΜΙΛΟΣ</b>           |                         | <b>ΕΤΑΙΡΙΑ</b>          |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                                                                                     | <b>1/1 - 30/06/2009</b> | <b>1/1 - 30/06/2008</b> | <b>1/1 - 30/06/2009</b> | <b>1/1 - 30/06/2008</b> |
| <b><u>Λειτουργικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                           |                         |                         |                         |                         |
| Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)                                                                           | -1.225.422,33           | -552.097,73             | -1.208.266,33           | -588.595,34             |
| <b>Πλέον / μείον προσαρμογές για :</b>                                                                                              |                         |                         |                         |                         |
| Αποσβέσεις                                                                                                                          | 191.982,35              | 202.266,16              | 190.370,35              | 196.779,16              |
| Προβλέψεις                                                                                                                          | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Συναλλαγματικές διαφορές                                                                                                            | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας                                                            | -27.558,75              | 128.147,70              | -24.173,75              | 128.147,70              |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα                                                                                                   | 213.063,99              | 205.638,21              | 204.780,99              | 199.806,21              |
| <b>Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες :</b> |                         |                         |                         |                         |
| Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων                                                                                                        | -376.914,82             | -626.018,54             | -381.975,82             | -605.792,74             |
| Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων                                                                                                        | 434.441,30              | -357.722,51             | 580.616,30              | -272.024,05             |
| (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)                                                                                      | -881.343,51             | -757.850,95             | -829.846,51             | -861.794,24             |
| <b>Μείον:</b>                                                                                                                       |                         |                         |                         |                         |
| Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα                                                                                       | -178.867,82             | -202.228,47             | -170.584,82             | -196.396,47             |
| Καταβλημένοι φόροι                                                                                                                  | -                       | -756,00                 | -                       | -                       |
| <b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>                                                                  | <b>-1.850.619,59</b>    | <b>-1.960.622,13</b>    | <b>-1.639.079,59</b>    | <b>-1.999.869,77</b>    |
| <b><u>Επενδυτικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                            |                         |                         |                         |                         |
| Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων                                                                   | -                       | -2.144,04               | -                       | -2.144,04               |
| Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων                                                                                          | -13.889,95              | -160.848,02             | -2.670,95               | -160.513,02             |
| Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων                                                                        | -                       | 3.328,53                | -                       | 3.328,53                |
| Τόκοι εισπραχθέντες                                                                                                                 | 4.102,48                | 113,88                  | 717,48                  | 113,88                  |
| Μερίσματα εισπραχθέντα                                                                                                              | 1.006,56                | 8.269,16                | 1.006,56                | 8.269,16                |
| <b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>                                                                   | <b>-8.780,91</b>        | <b>-151.280,49</b>      | <b>-946,91</b>          | <b>-150.945,49</b>      |
| <b><u>Χρηματοδοτικές δραστηριότητες</u></b>                                                                                         |                         |                         |                         |                         |
| Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου                                                                                           | -                       | -                       | -                       | -                       |
| Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια                                                                                       | 1.643.679,52            | 2.129.000,00            | 1.541.323,52            | 2.129.000,00            |
| Εξοφλήσεις δανείων                                                                                                                  | -11.111,00              | -13.408,00              | -                       | -                       |
| Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)                                                                     | -5.101,53               | -2.750,01               | -5.101,53               | -2.750,01               |
| Μερίσματα πληρωθέντα                                                                                                                | -                       | -                       | -                       | -                       |
| <b>Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>                                                                | <b>1.627.466,99</b>     | <b>2.112.841,99</b>     | <b>1.536.221,99</b>     | <b>2.126.249,99</b>     |
| <b>Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)</b>                                        | <b>-231.933,51</b>      | <b>939,37</b>           | <b>-103.804,51</b>      | <b>-24.565,27</b>       |
| <b>Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>                                                                             | <b>399.193,38</b>       | <b>180.273,52</b>       | <b>258.461,38</b>       | <b>161.530,16</b>       |
| <b>Ταμιακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>                                                                               | <b>167.259,87</b>       | <b>181.212,89</b>       | <b>154.656,87</b>       | <b>136.964,89</b>       |

Οι συνοδευτικές σημειώσεις αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

**ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΟΜΙΛΟ****1. Γενικές πληροφορίες**

Η εταιρία με τη σημερινή της μορφή συστάθηκε το 1979 (ΦΕΚ 30/04.01.80). Είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών (Αριθμός .Μ.Α.Ε. 3615/06/Β/86/39) με την επωνυμία «Ανώνυμος Βιομηχανική Εταιρεία Παραγωγής Επίπλων Α.Β.Ε.Π.Ε.» και διακριτικό τίτλο «ΒΑΡΑΓΚΗΣ». Η έδρα της εταιρίας είναι στη διεύθυνση Λεωφόρος Κηφισίας 38, Παράδεισος Αμαρουσίου, Τ.Κ. 151 25, η δε διάρκειά της έχει ορισθεί μέχρι την 31.12.2030.

Η εταιρία διαθέτει άδεια λειτουργίας για τις βιομηχανικές της εγκαταστάσεις. Η άδεια λειτουργίας είναι αορίστου διάρκειας και έχει εκδοθεί την 17.5.99 από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Βοιωτίας, Γενική Διεύθυνση Οικονομικής Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δευτερογενούς και Τριτογενούς Παραγωγής, Τμήμα Βιομηχανίας (αριθ. πρωτ. 15866). Οι παραγωγικές εγκαταστάσεις της εταιρίας βρίσκονται σε ιδιόκτητο εργοστάσιο στην περιοχή «Πάτημα» Δήμου Σχηματαρίου, του Νομού Βοιωτίας. Το εργοστάσιό μας αυτό παρέχει μεγάλες τεχνολογικές δυνατότητες και έχει συμβάλει σημαντικά στην αριστοποίηση και στον περιορισμό του κόστους παραγωγής. Η οικοπεδική έκταση του εργοστασίου είναι 30.102 τ.μ., ενώ η πραγματοποιούμενη κάλυψη του κτιρίου είναι 9.365 τ.μ. και η δόμηση αυτού είναι 9.721 τ.μ.

Επίσης, η εταιρία λειτουργεί τα ακόλουθα καταστήματα – εκθέσεις:

- Περιοχή Κολωνακίου: Σίνα 11-13
- Νότια Προάστια: Λεωφ. Βουλιαγμένης 44-46
- Βόρεια Προάστια: Λεωφ. Κηφισίας 38
- Θεσσαλονίκη: Π. Μελά 10
- Ιωάννινα: Δωδώνης 14

Το κύριο αντικείμενο εργασιών της εταιρίας είναι η παραγωγή και εμπορία πάσης φύσεως επίπλων, επιπλώσεων, ξυλοκατασκευών.

Σκοπός της εταιρίας, σύμφωνα με το άρθρο 2 του καταστατικού της, όπως εγκρίθηκε με την από 14/6/2000 Επαναληπτική Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της είναι :

- α) η παραγωγή και εμπορία πάσης φύσεως επίπλων, επιπλώσεων, ξυλοκατασκευών,
- β) η γενικότερη εισαγωγή οποιωνδήποτε ειδών από το εξωτερικό τα οποία μπορούν να χρησιμεύσουν για την παραγωγή των ανωτέρω,
- γ) η αντιπροσώπευση οίκων του εξωτερικού,
- δ) η εισαγωγή διαφόρων ειδών προς εμπορία,
- ε) η αγορά και μεταπώληση διαφόρων ειδών προς εμπορία στο εσωτερικό και εξωτερικό και
- στ) η μελέτη και επίβλεψη διακοσμήσεων εσωτερικών χώρων

Δεν έχει υπάρξει μεταβολή του σκοπού της εταιρίας κατά τη διάρκεια της τελευταίας τριετίας.

Βασικοί κλάδοι στους οποίους δραστηριοποιείται η εταιρία είναι αυτοί της κατασκευής επίπλων και χονδρικού εμπορίου επίπλων γραφείου (κωδικοί κλάδων 361 και 518 αντίστοιχα ΣΤΑΚΩΔ – 03).

Ο αριθμός του προσωπικού του ομίλου και της εταιρίας την 30<sup>η</sup> Ιουνίου 2009 ανέρχόταν σε 95 απασχολούμενους.

**2. Βάση σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων****2.1 Βάση προετοιμασίας των ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων :**

Οι συνημμένες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο («ΔΛΠ») 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις».

Οι λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για την προετοιμασία και την παρουσίαση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων είναι συνεπείς με τις λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της εταιρίας και του ομίλου για την χρήση που έληξε στις 31η Δεκεμβρίου του 2008. Οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις πρέπει να ληφθούν υπόψη σε συνδυασμό με τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου του 2008 που είναι διαθέσιμες στην ιστοσελίδα του ομίλου με ηλεκτρονική διεύθυνση [www.varangis.com.gr](http://www.varangis.com.gr).

Δεν υπάρχουν αλλαγές στις λογιστικές αρχές που τηρήθηκαν σε σχέση με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου του 2008. Η σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ απαιτεί τη διενέργεια λογιστικών εκτιμήσεων και υποθέσεων από τη Διοίκηση, που επηρεάζουν τα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού, τη γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων καθώς και τα ποσά των εσόδων και εξόδων κατά τη διάρκεια της τρέχουσας περιόδου. Οι εκτιμήσεις και υποθέσεις αυτές βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες συνθήκες και ενέργειες.

**ΔΛΠ 1 (Αναθεωρημένο) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»**

Οι βασικές αλλαγές αυτού του Προτύπου έγκειται στην διακριτή παρουσίαση των μεταβολών ιδίων κεφαλαίων που προέρχονται από συναλλαγές με τους ιδιοκτήτες (π.χ. μερίσματα, αυξήσεις κεφαλαίου) από τις λοιπές μεταβολές των ιδίων κεφαλαίων, δηλαδή απαιτεί την ξεχωριστή παρουσίαση αυτών των συναλλαγών από τις συναλλαγές με τους μετόχους. Επιπλέον, επιφέρει αλλαγές στην ορολογία καθώς και στην παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων.

Η αναθεώρηση του ΔΛΠ 1 είναι υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009 ενώ οι απαιτήσεις αυτές έχουν εφαρμογή και στο ΔΛΠ 8 «Λογιστικές πολιτικές, αλλαγές στις λογιστικές εκτιμήσεις και λάθη».

**ΔΠΧΠ 2 (Τροποποίηση) «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών»**

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό των «προϋποθέσεων της κατοχύρωσης», με την εισαγωγή του όρου «προϋποθέσεις μη κατοχύρωσης» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Η τροποποίηση δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας

**ΔΠΧΠ 8 «Κλάδοι Δραστηριοτήτων»**

Το πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, σύμφωνα με το οποίο οι τομείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν με βάση μια ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύμφωνα με το ΔΠΧΠ 8 οι τομείς αποτελούν συστατικά μιας οικονομικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο/Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας και παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση αυτήν την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Η τροποποίηση δεν είχε καμία επίδραση στον τρόπο παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων, ο οποίος διακρίνει το επαγγελματικό έπιπλο από το οικιακό.

**Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 13: Προγράμματα Πιστότητας Πελατών**

Αφορά στα προγράμματα πιστότητας πελατών που παρέχουν στους πελάτες κίνητρα να αγοράζουν προϊόντα ή υπηρεσίες μιας επιχείρησης (πχ πόντους). Εάν ο πελάτης αγοράσει προϊόντα ή υπηρεσίες, τότε η επιχείρηση του

χορηγεί «πόντους» τα οποία ο πελάτης μπορεί να εξαγοράσει στο μέλλον προς απόκτηση δωρεάν ή σε μειωμένη τιμή προϊόντων/υπηρεσιών. Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 13 θα εφαρμόζεται υποχρεωτικά για περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2008. Η αναδρομική εφαρμογή της Διερμηνείας απαιτείται ενώ η νωρίτερη εφαρμογή της ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις επεξηγηματικές σημειώσεις που συνοδεύουν τις οικονομικές καταστάσεις της επιχείρησης.

**ΔΛΠ 23 «Κόστος Δανεισμού»**

Το αναθεωρημένο ΔΛΠ 23 καταργεί την επιλογή της άμεσης αναγνώρισης ως εξόδου του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού (πχ απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή παγίου), για τα οποία απαιτείται σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Αποτέλεσμα της αναθεώρησης αυτής είναι η κατάργηση του εναλλακτικού χειρισμού εξοδοποίησης του κόστους δανεισμού που υπήρχε. Η αλλαγή αυτή θα επηρεάσει κατά βάση τη χρονική στιγμή της αναγνώρισης του εξόδου όπως και τον τρόπο παρουσίασης του εξόδου αυτού (χρηματοοικονομικό έξοδο έναντι αποσβέσεων). Δεν υπάρχει επίδραση από την αναθεώρηση αυτού του Προτύπου.

Η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στην εταιρία.

**ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις και λογιστικός χειρισμός για επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις**

Το αναθεωρημένο πρότυπο επιφέρει αλλαγές στις λογιστικές απαιτήσεις που αφορούν στις αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική καθώς και στις αλλαγές που αφορούν στο χρηματοοικονομικό κόστος στις θυγατρικές. Η διοίκηση εκτιμά ότι το αναθεωρημένο πρότυπο δεν θα έχει ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

**ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοπιστωτικά μέσα: Παρουσίαση» και στο ΔΠΧΠ 7 «Χρηματοπιστωτικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»)**

Σύμφωνα με αυτήν την τροποποίηση, μια επένδυση σε συγγενή επιχείρηση αντιμετωπίζεται ως μοναδικό στοιχείο για σκοπούς ελέγχου απομείωσης και η όποια ζημιά απομείωσης δεν κατανέμεται σε συγκεκριμένα στοιχεία του ενεργητικού που περιλαμβάνονται στη επένδυση. Οι αναστροφές των ζημιών απομείωσης καταχωρίζονται ως προσαρμογή στο λογιστικό υπόλοιπο της επένδυσης στην έκταση που το ανακτήσιμο ποσό της επένδυσης στη συγγενή αυξάνεται. Η τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

**ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοπιστωτικά μέσα: Παρουσίαση» και στο ΔΠΧΠ 7 «Χρηματοπιστωτικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»)**

Η τροποποίηση αυτή ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου μια επένδυση σε συγγενή επιχείρηση λογιστικοποιείται σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοπιστωτικά μέσα: Καταχώριση και Αποτίμηση» επιπρόσθετα των απαιτούμενων γνωστοποιήσεων του ΔΛΠ 32 «Χρηματοπιστωτικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΠΧΠ 7 «Χρηματοπιστωτικά μέσα: Γνωστοποιήσεις» θα πρέπει να γίνουν συγκεκριμένες και όχι όλες οι απαιτούμενες γνωστοποιήσεις του ΔΛΠ 28.

Η τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

**ΔΛΠ 29 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση Οικονομικών Στοιχείων σε Υπερπληθωριστικές Οικονομίες»**

Η οδηγία σε αυτό το πρότυπο έχει τροποποιηθεί ώστε να απεικονίσει το γεγονός ότι κάποια περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις αποτιμούνται στην εύλογη αξία αντί στο ιστορικό κόστος.

Επειδή ουδεμία από τις θυγατρικές επιχειρήσεις δραστηριοποιείται σε υπερπληθωριστικές οικονομίες, η τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του ομίλου.

**Δ.Π.Χ.Π 3 (Αναθεωρημένο) «Συνενώσεις Επιχειρήσεων»**

Το αναθεωρημένο πρότυπο εφαρμόζεται για συνενώσεις επιχειρήσεων που συμβαίνουν την 1 Ιουλίου 2009 ή μεταγενέστερα και εφαρμόζεται από την ημερομηνία αυτή και έπειτα. Το αναθεωρημένο πρότυπο επιφέρει αλλαγές στις λογιστικές απαιτήσεις για τις συνενώσεις επιχειρήσεων, αλλά συνεχίζει να απαιτεί την εφαρμογή της μεθόδου αγοράς (Purchase Method) και έχει σημαντική επίδραση στις συνενώσεις επιχειρήσεων οι οποίες θα συμβούν την 1 Ιουλίου 2009 ή μεταγενέστερα.

**ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων»**

Με βάση την τροποποίηση του ΔΛΠ 32 απαιτείται, εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια, ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο «puttable» και υποχρεώσεις που ανακύπτουν κατά την ρευστοποίηση μιας επιχειρηματικής οντότητας να καταταχθούν ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων.

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 αναφέρεται στη γνωστοποίηση πληροφοριών σχετικά με τα ανωτέρω μέσα που έχουν καταταχθεί ως μέρος των Ιδίων Κεφαλαίων.

Οι τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 εφαρμόζονται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης.

Οι τροποποιήσεις αυτές δεν επηρεάζουν τις οικονομικές του καταστάσεις της εταιρίας.

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση συγκεκριμένων πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια.

**ΔΛΠ 36 (Τροποποίηση) «Απομείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων»**

Η τροποποίηση αυτή απαιτεί ότι στις περιπτώσεις όπου η εύλογη αξία μειωμένη κατά το κόστος της πώλησης υπολογίζεται βάσει των προεξοφλημένων ταμειακών ροών, πρέπει να γίνονται γνωστοποιήσεις ισοδύναμες προς εκείνες για τον υπολογισμό της αξίας λόγω χρήσεως. Η τροποποίηση αυτή δεν έχει καμία επίδραση στην εταιρία.

**ΔΛΠ 38 (Τροποποίηση) «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία»**

Η τροποποίηση αυτή ορίζει ότι μία πληρωμή μπορεί να αναγνωριστεί ως προπληρωμή μόνο εάν έχει πραγματοποιηθεί πριν την απόκτηση του δικαιώματος πρόσβασης σε αγαθά ή λήψης υπηρεσιών. Η τροποποίηση αυτή πρακτικά σημαίνει ότι όταν η εταιρία και ο όμιλος αποκτήσει πρόσβαση στα αγαθά ή λάβει τις υπηρεσίες τότε η πληρωμή πρέπει να καταχωριστεί στα έξοδα. Η εταιρία και ο όμιλος εφαρμόζει την τροποποίηση από την 1η Ιανουαρίου 2009.

**ΔΛΠ 38 (Τροποποίηση) «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία»**

Η τροποποίηση αυτή διαγράφει την διατύπωση που ορίζει ότι θα υπάρξουν «σπάνια, αν υπάρξουν ποτέ» ενδείξεις για τη χρήση μιας μεθόδου που καταλήγει σε ένα χαμηλότερο συντελεστή απόσβεσης από αυτόν της σταθερής μεθόδου απόσβεσης. Η τροποποίηση δεν θα έχει επί του παρόντος επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας και του ομίλου καθώς όλα τα άυλα περιουσιακά στοιχεία αποσβένονται με την χρήση της σταθερής μεθόδου.

**ΔΛΠ 39 (Τροποποιημένο) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση»**

Η παρούσα τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης. Η τροποποίηση αυτή δεν εφαρμόζεται στην εταιρία καθώς δεν ακολουθεί λογιστική αντιστάθμισης σύμφωνα με το ΔΛΠ 39.

**ΔΛΠ 40 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε ακίνητα» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 16 «Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις»)**

Η τροποποίηση ορίζει ότι τα ακίνητα που είναι υπό κατασκευή ή αξιοποίηση για μελλοντική χρήση ως επενδυτικά ακίνητα εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 40. Επομένως, όπου εφαρμόζεται η μέθοδος της εύλογης αξίας τα ακίνητα αυτά αποτιμούνται στην εύλογη αξία. Όμως, σε περιπτώσεις που η εύλογη αξία ενός επενδυτικού ακινήτου υπό κατασκευή δεν μπορεί να αποτιμηθεί με αξιοπιστία, το ακίνητο αποτιμάται στο κόστος μέχρι την ενωρίτερη μεταξύ της ημερομηνίας ολοκλήρωσης της κατασκευής και της ημερομηνίας στην οποία η εύλογη αξία καθίσταται δυνατό να αποτιμηθεί με αξιοπιστία. Επειδή η εταιρία δεν κατέχει επενδύσεις σε ακίνητα, η τροποποίηση δεν θα επηρεάσει τις δραστηριότητές της.

**ΔΛΠ 41 (Τροποποίηση) «Γεωργία»**

Η τροποποίηση απαιτεί την χρήση ενός προεξοφλητικού επιτοκίου της αγοράς όπου οι υπολογισμοί εύλογης αξίας βασίζονται σε προεξοφλημένες ταμειακές ροές και την κατάργηση της απαγόρευσης να λαμβάνονται υπόψη οι βιολογικοί μετασχηματισμοί κατά τον υπολογισμό της εύλογης αξίας. Επειδή η εταιρία δεν έχει αναλάβει καμία γεωργική δραστηριότητα, η τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις δραστηριότητές της.

**ΔΠΧΠ 5 (Τροποποίηση) «Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία που Κατέχονται προς Πώληση και Διακοπείσες Δραστηριότητες» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΠΧΠ 1 «Πρώτη Υιοθέτηση των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης»)**

Ισχύουν για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009.

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι όλα τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις μιας θυγατρικής ταξινομούνται ως κατεχόμενα προς πώληση εάν ένα πρόγραμμα πώλησης για μερική διάθεση καταλήγει σε απώλεια του ελέγχου της και θα πρέπει να γίνουν σχετικές γνωστοποιήσεις για αυτή τη θυγατρική εφόσον πληρείται ο ορισμός για μια διακοπείσα δραστηριότητα. Η επακόλουθη τροποποίηση στο ΔΠΧΠ 1 ορίζει ότι αυτές οι τροποποιήσεις θα εφαρμόζονται μελλοντικά από την ημερομηνία μετάβασης σε ΔΠΧΠ. Ο όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση αυτή μελλοντικά σε όλες τις μερικές διαθέσεις θυγατρικών από την 1η Ιανουαρίου 2010.

**Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 15 Συμφωνίες Κατασκευής Ακινήτων**

Η διερμηνεία αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς για τις πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασφαλίζει ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στην εταιρία.

**Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 16: Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού**

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 16 είναι η παροχή καθοδήγησης σχετικά με τη φύση των αντισταθμιζόμενων κινδύνων και το ποσό που έχει αναγνωριστεί στο αντισταθμιζόμενο στοιχείο για το οποίο έχει προσδιοριστεί σε μία σχέση αντιστάθμισης, και το ποια ποσά πρέπει να ανακατατάσσονται από ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα ως προσαρμογές ανακατάταξης, με τη διάθεση της επιχειρηματικής δραστηριότητας του εξωτερικού.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 16 εφαρμόζεται από μία εταιρία, η οποία αντισταθμίζει τον συναλλαγματικό κίνδυνο που προέρχεται από μία καθαρή επένδυση σε επιχειρηματική δραστηριότητα του εξωτερικού και επιδιώκει να καλύψει τις προϋποθέσεις της λογιστικής αντιστάθμισης, σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η παρούσα Διερμηνεία εφαρμόζεται μόνο σε αντισταθμίσεις καθαρών επενδύσεων

σε επιχειρηματικές δραστηριότητες στο εξωτερικό, ενώ δεν έχει εφαρμογή σε άλλους τύπους λογιστικής αντιστάθμισης, όπως για παράδειγμα για αντισταθμίσεις εύλογης αξίας ή ταμειακών ροών.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 16 «Αντισταθμίσεις Καθαρής Επένδυσης σε Επιχειρηματική Δραστηριότητα του Εξωτερικού» εφαρμόζεται από επιχειρήσεις για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/10/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας ενθαρρύνεται αρκεί το γεγονός αυτό να γνωστοποιείται στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων της επιχείρησης. Η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή στην εταιρία.

#### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 17. Διανομές μη ταμειακών στοιχείων του ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες**

Όταν μία εταιρία ανακοινώνει διανομή και έχει την υποχρέωση να διανείμει στοιχεία του ενεργητικού που αφορούν στους ιδιοκτήτες της, θα πρέπει να αναγνωρίζει μία υποχρέωση για αυτά τα πληρωτέα μερίσματα. Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 17 είναι η παροχή οδηγιών αναφορικά με το πότε θα πρέπει μία εταιρία να αναγνωρίζει τα μερίσματα πληρωτέα καθώς και το πώς θα πρέπει να λογιστικοποιεί τις διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας των στοιχείων του ενεργητικού που διανέμονται και της λογιστικής αξίας των πληρωτέων μερισμάτων όταν η εταιρία εξοφλεί τα μερίσματα πληρωτέα.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π. 17 «Διανομές μη Ταμειακών Στοιχείων του Ενεργητικού στους Ιδιοκτήτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009. Νωρίτερη εφαρμογή της Διερμηνείας επιτρέπεται αρκεί η επιχείρηση να γνωστοποιεί το γεγονός αυτό στις Επεξηγηματικές Σημειώσεις των Οικονομικών Καταστάσεων και ταυτόχρονα να εφαρμόζει το Δ.Π.Χ.Π. 3 (όπως αναθεωρήθηκε το 2008), το ΔΛΠ 27 (όπως τροποποιήθηκε τον Μάιο του 2008) και το Δ.Π.Χ.Π. 5 (όπως τροποποιήθηκε από την παρούσα Διερμηνεία). Η αναδρομική εφαρμογή της διερμηνείας δεν επιτρέπεται.

#### **Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 18. Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες**

Σκοπός της Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 18 είναι να αποσαφηνίζει τις απαιτήσεις των Δ.Π.Χ.Π. σχετικά με τις συμφωνίες κατά τις οποίες μια εταιρία λαμβάνει από ένα πελάτη της μέρος ενσώματων παγίων (οικόπεδα, κτιριακές εγκαταστάσεις ή εξοπλισμό τον οποίο η εταιρία θα πρέπει να χρησιμοποιήσει είτε με σκοπό ο πελάτης να αποτελέσει μέρος ενός δικτύου ή με σκοπό ο πελάτης να αποκτήσει συνεχή πρόσβαση στη παροχή αγαθών ή υπηρεσιών όπως για παράδειγμα παροχή ηλεκτρισμού ή νερού). Σε ορισμένες περιπτώσεις, μια εταιρία λαμβάνει μετρητά από τους πελάτες της τα οποία θα πρέπει να χρησιμοποιηθούν για την απόκτηση ή τη κατασκευή κάποιας εγκατάστασης με σκοπό τη διασύνδεση του πελάτη με το δίκτυο ή την παροχή αδιάλειπτης πρόσβασης στο δίκτυο αγαθών ή υπηρεσιών (ή και στα δύο ταυτόχρονα).

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π αποσαφηνίζει τις περιπτώσεις κατά τις οποίες πληρείται ο ορισμός του ενσώματου παγίου, την αναγνώριση και επιμέτρηση του αρχικού κόστους. Επιπλέον προσδιορίζει τον τρόπο με τον οποίο μπορεί να γίνει η εξακρίβωση της υποχρέωσης για τη παροχή των ανωτέρω υπηρεσιών με αντάλλαγμα το ενσώματο πάγιο καθώς και τον τρόπο αναγνώρισης του εσόδου και τη λογιστική αντιμετώπιση των μετρητών που λαμβάνονται από τους πελάτες.

Η Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 18 «Μεταφορές στοιχείων ενεργητικού από Πελάτες» εφαρμόζεται από τις επιχειρήσεις μελλοντικά για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/07/2009.

## **2.2 Ενοποίηση**

### **Θυγατρικές επιχειρήσεις**

Ως συμμετοχή σε θυγατρικές χαρακτηρίζεται η συμμετοχή της μητρικής Α.Β.Ε.Π.Ε. Α.Ε. στο κεφάλαιο της πλήρως ενοποιούμενης εταιρίας "ΑΒΕΠΕ (ΚΥΠΡΟΣ) ΛΙΜΙΤΕΝΤ". Το ποσοστό συμμετοχής της μητρικής σε αυτή είναι 100% και κατά συνέπεια στα ενοποιημένα στοιχεία της κατάστασης αποτελεσμάτων δεν προκύπτουν δικαιώματα μειοψηφίας. Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις η αξία της συμμετοχής στη θυγατρική απαλείφεται πλήρως, καθώς επίσης οι διεταιρικές συναλλαγές, τα ενδοεταιρικά υπόλοιπα και τα ενδοεταιρικά έσοδα και έξοδα.

## Δομή του ομίλου

Ο όμιλος απαρτίζεται από τις εξής εταιρίες:

| ΕΠΩΝΥΜΙΑ              | ΕΔΡΑ              | ΠΟΣΟΤΟ ΣΥΜ/ΧΗΣ |
|-----------------------|-------------------|----------------|
| ΑΒΕΠΕ Α.Ε.            | ΑΜΑΡΟΥΣΙΟ-ΑΤΤΙΚΗΣ | ΜΗΤΡΙΚΗ        |
| ΑΒΕΠΕ ΚΥΠΡΟΣ ΛΙΜΙΤΕΝΤ | ΛΕΥΚΩΣΙΑ - ΚΥΠΡΟΣ | 100 %          |

Η "ΑΒΕΠΕ (ΚΥΠΡΟΣ) ΛΙΜΙΤΕΝΤ" συμμετέχει στην "Μακαρίου & ΑΒΕΠΕ ΛΤΔ" (πρώην "Τροκκούδης & ΑΒΕΠΕ ΛΤΔ") κατά 50%, τις ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις της οποίας έχει ενσωματώσει με τη μέθοδο της αναλογικής ενοποίησης. Η "ΑΒΕΠΕ (ΚΥΠΡΟΣ) ΛΙΜΙΤΕΝΤ" ενοποιείται με την μέθοδο της ολικής ενοποίησης.

Τα ποσά των εσόδων και εξόδων σωρευτικά από την έναρξη της τρέχουσας περιόδου καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της εταιρίας και του ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές τους με τα συνδεδεμένα μέρη, όπως αυτά ορίζονται στο ΔΛΠ24, έχουν ως εξής :

| ποσά σε €                                                         | Ο ΟΜΙΛΟΣ   | Η ΕΤΑΙΡΙΑ  |
|-------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| Έσοδα                                                             | -          | -          |
| Έξοδα                                                             | -          | -          |
| Απαιτήσεις                                                        | -          | 176.837,00 |
| Υποχρεώσεις                                                       | -          | -          |
| Συναλλαγές και αμοιβές διευθ/κών στελεχών και μελών της διοίκησης | 203.604,47 | 203.604,47 |
| Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης         | 253.069,23 | 253.069,23 |
| Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης    | 136,15     | 136,15     |

## 3. Πληροφόρηση κατά τομέα

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελλάδα και τη Κύπρο. Οι πωλήσεις εσωτερικού αντιπροσωπεύουν το 75% των πωλήσεων του ομίλου.

|                                                                                    | ΠΑΡΑΓΩΓΗ-ΕΜΠΟΡΙΑ<br>ΕΠΙΠΛΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ<br>ΕΡΓΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ<br>ΧΡΗΣΗΣ | ΠΑΡΑΓΩΓΗ- ΕΜΠΟΡΙΑ<br>ΕΠΙΠΛΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ<br>ΕΡΓΩΝ ΟΙΚΙΑΚΗΣ<br>ΧΡΗΣΗΣ | ΣΥΝΟΛΟ ΟΜΙΛΟΥ        |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------|
| Πωλήσεις                                                                           | 3.093.100,94                                                              | 1.101.514,12                                                         | 4.194.615,06         |
| Κόστος πωληθέντων                                                                  | -2.746.466,88                                                             | -783.117,08                                                          | -3.529.583,95        |
| <b>Μικτό κέρδος</b>                                                                | <b>346.634,07</b>                                                         | <b>318.397,05</b>                                                    | <b>665.031,11</b>    |
| Λοιπά έσοδα                                                                        | 6.883,00                                                                  | 6.279,78                                                             | 13.162,78            |
| Έξοδα διοίκησης                                                                    | -296.228,63                                                               | -105.349,50                                                          | -401.578,13          |
| Έξοδα διάθεσης                                                                     | -473.576,38                                                               | -787.258,97                                                          | -1.260.835,35        |
| Λοιπά έξοδα                                                                        |                                                                           | -4.595,86                                                            | -4.595,86            |
| Έξοδα λειτουργίας παραγωγής μη κοστολογθέντα<br>(κόστος υποαπασχολήσεως-αδράνειας) | -                                                                         | -55.216,49                                                           | -55.216,49           |
| <b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών,<br/>και επενδυτικών αποτελεσμάτων</b> | <b>-416.287,94</b>                                                        | <b>-627.744,00</b>                                                   | <b>-1.044.031,94</b> |
| Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα                                              | -128.998,32                                                               | -52.392,07                                                           | -181.390,39          |
| <b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων</b>                                                    | <b>-545.286,26</b>                                                        | <b>-680.136,07</b>                                                   | <b>-1.225.422,33</b> |
| Φόρος εισοδήματος                                                                  |                                                                           |                                                                      | 308.967,71           |
| <b>Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους</b>                                              |                                                                           |                                                                      | <b>-916.454,62</b>   |
| Αποσβέσεις                                                                         | 87.490,75                                                                 | 104.491,60                                                           | 191.982,35           |

## 4. Σημειώσεις στις Ενδιάμεσες Οικονομικές καταστάσεις

## 4.1 Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία

|                                 | ΟΜΙΛΟΣ              |                             |                             |                    |                        |                      |
|---------------------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|------------------------|----------------------|
|                                 | Γήπεδα & Οικόπεδα   | Κτίρια & κτιριακές εγκ/σεις | Μηχανήματα & μηχ/κος εξοπλ. | Μεταφορικά μέσα    | Έπιπλα & λοιπός εξοπλ. | Σύνολο               |
| <b>Αξία κτήσης ή αποτίμησης</b> |                     |                             |                             |                    |                        |                      |
| Κατά την 31/12/2008             | 2.107.140,00        | 7.578.625,65                | 2.623.007,59                | 209.864,79         | 1.027.197,34           | <b>13.545.835,37</b> |
| Προσθήκες Α' Εξαμ. 2009         | 0,00                | 9.196,00                    | 0,00                        | 0,00               | 3.948,95               | <b>13.144,95</b>     |
| Κατά την 30/06/2009             | <b>2.107.140,00</b> | <b>7.587.821,65</b>         | <b>2.623.007,59</b>         | <b>209.864,79</b>  | <b>1.031.146,29</b>    | <b>13.558.980,32</b> |
| <b>Σωρευμένες αποσβέσεις</b>    |                     |                             |                             |                    |                        |                      |
| Κατά την 31/12/2008             | 0,00                | -1.053.824,73               | -1.296.322,76               | -185.726,27        | -697.857,33            | <b>-3.233.731,09</b> |
| Αποσβέσεις Α' Εξαμ. 2009        | 0,00                | -68.327,74                  | -64.965,88                  | -1.425,93          | -43.293,31             | <b>-178.012,86</b>   |
| Κατά την 30/06/2009             | <b>0,00</b>         | <b>-1.122.152,47</b>        | <b>-1.361.288,64</b>        | <b>-187.152,20</b> | <b>-741.150,64</b>     | <b>-3.411.743,95</b> |
| <b>Αναπόσβεστη αξία</b>         |                     |                             |                             |                    |                        |                      |
| Κατά την 31/12/2008             | 2.107.140,00        | 6.524.800,92                | 1.326.684,83                | 24.138,52          | 329.340,01             | 10.312.104,28        |
| Κατά την 30/06/2009             | <b>2.107.140,00</b> | <b>6.465.669,18</b>         | <b>1.261.718,95</b>         | <b>22.712,59</b>   | <b>289.995,65</b>      | <b>10.147.236,37</b> |

|                                 | ΕΤΑΙΡΙΑ             |                             |                             |                    |                        |                      |
|---------------------------------|---------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------|------------------------|----------------------|
|                                 | Γήπεδα & Οικόπεδα   | Κτίρια & κτιριακές εγκ/σεις | Μηχανήματα & μηχ/κος εξοπλ. | Μεταφορικά μέσα    | Έπιπλα & λοιπός εξοπλ. | Σύνολο               |
| <b>Αξία κτήσης ή αποτίμησης</b> |                     |                             |                             |                    |                        |                      |
| Κατά την 31/12/2008             | 2.107.140,00        | 7.561.374,65                | 2.605.192,59                | 204.738,79         | 1.001.833,34           | <b>13.480.279,37</b> |
| Προσθήκες Α' Εξαμ. 2009         |                     |                             |                             |                    | 2.070,95               | <b>2.070,95</b>      |
| Κατά την 30/06/2009             | <b>2.107.140,00</b> | <b>7.561.374,65</b>         | <b>2.605.192,59</b>         | <b>204.738,79</b>  | <b>1.003.904,29</b>    | <b>13.482.350,32</b> |
| <b>Σωρευμένες αποσβέσεις</b>    |                     |                             |                             |                    |                        |                      |
| Κατά την 31/12/2008             | 0,00                | -1.051.950,73               | -1.278.507,76               | -180.600,27        | -673.406,33            | <b>-3.184.465,09</b> |
| Αποσβέσεις Α' Εξαμ. 2009        |                     | -67.043,74                  | -64.965,88                  | -1.425,93          | -43.004,31             | <b>-176.439,86</b>   |
| Κατά την 30/06/2009             | <b>0,00</b>         | <b>-1.118.994,47</b>        | <b>-1.343.473,64</b>        | <b>-182.026,20</b> | <b>-716.410,64</b>     | <b>-3.360.904,95</b> |
| <b>Αναπόσβεστη αξία</b>         |                     |                             |                             |                    |                        |                      |
| Κατά την 31/12/2008             | 2.107.140,00        | 6.509.423,92                | 1.326.684,83                | 24.138,52          | 328.427,01             | 10.295.814,28        |
| Κατά την 30/06/2009             | <b>2.107.140,00</b> | <b>6.442.380,18</b>         | <b>1.261.718,95</b>         | <b>22.712,59</b>   | <b>287.493,65</b>      | <b>10.121.445,37</b> |

## 4.2 Άυλα περιουσιακά στοιχεία

|                                        | ΟΜΙΛΟΣ             |                   |                    |
|----------------------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
|                                        | Λογισμικά          | Δικαιώματα        | Σύνολο             |
| <b><u>Αξία κτήσης ή αποτίμησης</u></b> |                    |                   |                    |
| Κατά την 31/12/2008                    | 334.180,84         | 60.458,00         | <b>394.638,84</b>  |
| Προσθήκες Α' Εξαιμ. 2009               | 745,00             |                   | <b>745,00</b>      |
| Κατά την 30/06/2009                    | <b>334.925,84</b>  | <b>60.458,00</b>  | <b>395.383,84</b>  |
| <b><u>Σωρευμένες αποσβέσεις</u></b>    |                    |                   |                    |
| Κατά την 31/12/2008                    | -290.152,72        | -14.628,36        | <b>-304.781,08</b> |
| Αποσβέσεις Α' Εξαιμ. 2009              | -9.692,52          | -4.276,97         | <b>-13.969,49</b>  |
| Κατά την 30/06/2009                    | <b>-299.845,24</b> | <b>-18.905,33</b> | <b>-318.750,57</b> |
| <b><u>Αναπόσβεστη αξία</u></b>         |                    |                   |                    |
| Κατά την 31/12/2008                    | 44.028,12          | 45.829,64         | 89.857,76          |
| Κατά την 30/06/2009                    | <b>35.080,60</b>   | <b>41.552,67</b>  | <b>76.633,27</b>   |

|                                        | ΕΤΑΙΡΙΑ            |                   |                    |
|----------------------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
|                                        | Λογισμικά          | Δικαιώματα        | Σύνολο             |
| <b><u>Αξία κτήσης ή αποτίμησης</u></b> |                    |                   |                    |
| Κατά την 31/12/2008                    | 327.663,84         | 60.458,00         | <b>388.121,84</b>  |
| Προσθήκες Α' Εξαιμ. 2009               | 600,00             |                   | <b>600,00</b>      |
| Κατά την 30/06/2009                    | <b>328.263,84</b>  | <b>60.458,00</b>  | <b>388.721,84</b>  |
| <b><u>Σωρευμένες αποσβέσεις</u></b>    |                    |                   |                    |
| Κατά την 31/12/2008                    | -283.745,72        | -14.628,36        | <b>-298.374,08</b> |
| Αποσβέσεις Α' Εξαιμ. 2009              | -9.653,52          | -4.276,97         | <b>-13.930,49</b>  |
| Κατά την 30/06/2009                    | <b>-293.399,24</b> | <b>-18.905,33</b> | <b>-312.304,57</b> |
| <b><u>Αναπόσβεστη αξία</u></b>         |                    |                   |                    |
| Κατά την 31/12/2008                    | 43.918,12          | 45.829,64         | 89.747,76          |
| Κατά την 30/06/2009                    | <b>34.864,60</b>   | <b>41.552,67</b>  | <b>76.417,27</b>   |

## 4.3 Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις

Οι μακροπρόθεσμες απαιτήσεις του ομίλου και της εταιρίας αναλύονται ως ακολούθως :

| ποσά σε €                            | ΟΜΙΛΟΣ           |                  | ΕΤΑΙΡΙΑ          |                  |
|--------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                                      | 30/06/2009       | 31/12/2008       | 30/06/2009       | 31/12/2008       |
| Εγγυήσεις ενοικίων                   | 52.046,50        | 49.094,38        | 52.046,50        | 49.094,38        |
| Εγγυήσεις οργανισμών κοινής οφελείας | 15.215,10        | 15.215,10        | 15.215,10        | 15.215,10        |
| Λοιπές απαιτήσεις                    | 1.173,88         | 1.173,88         | 1.173,88         | 1.173,88         |
| <b>Σύνολο</b>                        | <b>68.435,48</b> | <b>65.483,36</b> | <b>68.435,48</b> | <b>65.483,36</b> |

## 4.4. Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις-υποχρεώσεις

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις-υποχρεώσεις όπως προκύπτουν από τις σχετικές προσωρινές φορολογικές διαφορές έχουν ως εξής :

| ποσά σε €                                     | ΟΜΙΛΟΣ            |                   |                     |                     | ΕΤΑΙΡΙΑ           |                   |                     |                     |
|-----------------------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
|                                               | ΑΠΑΙΤΗΣΗ          |                   | ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ           |                     | ΑΠΑΙΤΗΣΗ          |                   | ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ           |                     |
|                                               | 30/06/2009        | 31/12/2008        | 30/06/2009          | 31/12/2008          | 30/06/2009        | 31/12/2008        | 30/06/2009          | 31/12/2008          |
| Άυλα περιουσιακά στοιχεία                     | 178.936,32        | 185.022,95        | 17.591,79           | 17.591,79           | 178.936,32        | 185.022,95        | 17.591,79           | 17.591,79           |
| Ενσώματες ακινητοποιήσεις                     | 119.131,09        | 119.131,09        | 2.071.967,71        | 2.072.985,12        | 119.131,09        | 119.131,09        | 2.071.967,71        | 2.072.985,12        |
| Συνταξιοδοτικές παροχές                       | -4.496,83         | -4.496,83         | 58.850,03           | 58.850,03           | -4.496,83         | -4.496,83         | 58.850,03           | 58.850,03           |
| Απαιτήσεις                                    | 70.509,36         | 70.509,36         | 51.158,47           | 51.158,47           | 70.509,36         | 70.509,36         | 51.158,47           | 51.158,47           |
| Υποχρεώσεις                                   | 12.447,12         | 12.447,12         | 1.697,83            | 422,45              | 12.447,12         | 12.447,12         | 1.697,83            | 422,45              |
| Φορολογικά αναγνωρίσιμα αποτελέσματα          | 516.342,32        | 201.030,01        | -                   | -                   | 516.342,32        | 201.030,01        | -                   | -                   |
| Φόρος διαφορών φορ/κού ελέγχου προηγ. Χρήσεων | -36.327,88        | -36.327,88        | -                   | -                   | -36.327,88        | -36.327,88        | -                   | -                   |
| Συναλλαγματικές διαφορές                      | -                 | -                 | -                   | -                   | -                 | -                 | -                   | -                   |
| Προσαρμογή φορολογικού συντελεστή             | -                 | -                 | -                   | -                   | -                 | -                 | -                   | -                   |
| <b>Σύνολο</b>                                 | <b>856.541,50</b> | <b>547.315,82</b> | <b>2.201.265,83</b> | <b>2.201.007,86</b> | <b>856.541,50</b> | <b>547.315,82</b> | <b>2.201.265,83</b> | <b>2.201.007,86</b> |

## 4.5 Αποθέματα

Τα αποθέματα του ομίλου και της εταιρίας αναλύονται ως ακολούθως :

| ποσά σε €                                               | ΟΜΙΛΟΣ              |                     | ΕΤΑΙΡΙΑ             |                     |
|---------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                         | 30/06/2009          | 31/12/2008          | 30/06/2009          | 31/12/2008          |
| Εμπορεύματα                                             | 1.881.988,19        | 1.735.282,19        | 1.804.594,19        | 1.652.827,19        |
| Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή Υποπροϊόντα και υπολείμματα | 1.717.336,81        | 1.848.099,02        | 1.717.336,81        | 1.848.099,02        |
| Παραγωγή σε εξέλιξη                                     | 443.684,07          | 127.015,73          | 443.684,07          | 127.015,73          |
| Πρώτες και βοηθητικές ύλες-Αναλώσιμα υλικά-Ανταλλακτικά | 821.462,00          | 777.159,31          | 821.462,00          | 777.159,31          |
| <b>Σύνολο</b>                                           | <b>4.864.471,07</b> | <b>4.487.556,25</b> | <b>4.787.077,07</b> | <b>4.405.101,25</b> |

## 4.6 Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Οι πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις του ομίλου και της εταιρίας αναλύονται ως παρακάτω :

| ποσά σε €                            | ΟΜΙΛΟΣ              |                     | ΕΤΑΙΡΙΑ             |                     |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                      | 30/06/2009          | 31/12/2008          | 30/06/2009          | 31/12/2008          |
| Πελάτες                              | 4.481.678,44        | 5.851.520,23        | 4.436.357,44        | 5.756.810,23        |
| Γραμμάτια μεταχρονολογημένα          | 17.973,50           | 14.263,00           | 17.973,50           | 14.263,00           |
| Επιταγές μεταχρονολογημένες          | 697.620,55          | 817.539,15          | 697.620,55          | 817.539,15          |
| Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις | -15.000,00          | -15.000,00          | -15.000,00          | -15.000,00          |
| Προπληρωμές                          | 1.414.931,75        | 1.788.172,04        | 1.414.931,75        | 1.785.950,04        |
| <b>Σύνολο</b>                        | <b>6.597.204,24</b> | <b>8.456.494,42</b> | <b>6.551.883,24</b> | <b>8.359.562,42</b> |

**4.7 Λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού**

Τα λοιπά κυκλοφοριακά στοιχεία ενεργητικού του ομίλου και της εταιρίας αναλύονται ως παρακάτω :

| ποσά σε €                | ΟΜΙΛΟΣ              |                   | ΕΤΑΙΡΙΑ             |                   |
|--------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
|                          | 30/06/2009          | 31/12/2008        | 30/06/2009          | 31/12/2008        |
| Ελληνικό Δημόσιο         | 400.374,47          | 167.534,95        | 400.374,47          | 167.534,95        |
| Έξοδα επομένων χρήσεων   | 853.811,22          | 21.210,72         | 834.283,22          | 21.210,72         |
| Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα | -                   | 7.617,14          | -                   | 7.617,14          |
| Λοιποί χρεώστες διάφοροι | 975.487,06          | 615.759,03        | 950.178,06          | 768.708,03        |
| <b>Σύνολο</b>            | <b>2.229.672,75</b> | <b>812.121,84</b> | <b>2.184.835,75</b> | <b>965.070,84</b> |

**4.8 Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμημένα στην εύλογη αξία μέσω κατάστασης αποτελεσμάτων**

Πρόκειται για τοποθετήσεις υψηλής ρευστότητας σε μετοχές με βραχυπρόθεσμο επενδυτικό ορίζοντα.

| ποσά σε €           | ΟΜΙΛΟΣ            |                   | ΕΤΑΙΡΙΑ           |                   |
|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                     | 30/06/2009        | 31/12/2008        | 30/06/2009        | 31/12/2008        |
| Υπόλοιπο έναρξης    | 156.525,62        | 470.314,72        | 156.525,62        | 470.314,72        |
| Αγορές              | -                 | 2.664,84          | -                 | 2.664,84          |
| Αναπροσαρμογή αξίας | 26.564,56         | -316.453,94       | 26.564,56         | -316.453,94       |
| <b>Σύνολο</b>       | <b>183.090,18</b> | <b>156.525,62</b> | <b>183.090,18</b> | <b>156.525,62</b> |

**4.9 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα**

| ποσά σε €                | ΟΜΙΛΟΣ            |                   | ΕΤΑΙΡΙΑ           |                   |
|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                          | 30/06/2009        | 31/12/2008        | 30/06/2009        | 31/12/2008        |
| Ταμείο                   | 16.790,83         | 58.218,52         | 16.664,83         | 58.092,52         |
| Προθεσμιακές καταθέσεις  | 34.000,00         | 34.000,00         | 34.000,00         | 34.000,00         |
| Καταθέσεις όψεως σε ευρώ | 116.469,04        | 306.974,86        | 103.992,04        | 166.368,86        |
| <b>Σύνολο</b>            | <b>167.259,87</b> | <b>399.193,38</b> | <b>154.656,87</b> | <b>258.461,38</b> |

Οι καταθέσεις σε τράπεζες τοκίζονται με κυμαινόμενα επιτόκια που βασίζονται στα επιτόκια καταθέσεων τραπεζών.

## 4.10 Μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις

| ποσά σε €            | ΟΜΙΛΟΣ              |                     | ΕΤΑΙΡΙΑ             |                     |
|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                      | 30/06/2009          | 31/12/2008          | 30/06/2009          | 31/12/2008          |
| Μακροπρόθεσμα δάνεια | 57.322,00           | 68.433,00           | -                   | -                   |
| Βραχυπρόθεσμα δάνεια | 6.699.278,87        | 5.021.403,18        | 6.565.355,87        | 4.989.836,18        |
| <b>Σύνολο</b>        | <b>6.756.600,87</b> | <b>5.089.836,18</b> | <b>6.565.355,87</b> | <b>4.989.836,18</b> |

## 4.11 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία

Η απεικόνιση της καθαρής υποχρέωσης στον ισολογισμό του ομίλου και της εταιρίας έχει ως ακολούθως :

| ποσά σε €                              | ΟΜΙΛΟΣ            |                   | ΕΤΑΙΡΙΑ           |                   |
|----------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                                        | 30/06/2009        | 31/12/2008        | 30/06/2009        | 31/12/2008        |
| Καθαρή υποχρέωση έναρξης περιόδου      | 318.580,00        | 262.605,00        | 318.580,00        | 262.605,00        |
| Πληρωμές παροχών                       | -                 | -                 | -                 | -                 |
| Καταλογισμός εξόδου                    | -                 | 55.975,00         | -                 | 55.975,00         |
| <b>Καθαρή υποχρέωση λήξης περιόδου</b> | <b>318.580,00</b> | <b>318.580,00</b> | <b>318.580,00</b> | <b>318.580,00</b> |

Στην τρέχουσα περίοδο κατά πάγια τακτική της εταιρίας, δεν έχει σχηματισθεί πρόβλεψη για αποζημίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία.

Οι βασικές υποθέσεις για την εκτίμηση των υποχρεώσεων του ομίλου και της εταιρίας για την εν λόγω αποζημίωση την 31<sup>η</sup> Δεκεμβρίου 2008 είναι :

- Τεχνικό επιτόκιο : 4,25%
- Αύξηση μισθών : 4,00%
- Πληθωρισμός : 2,50%
- Πίνακας υπηρεσίας : Ε V K 2000
- Ποσοστό αποχωρήσεων (Turnover) : 0% (Παραιτήσεις μείον Απολύσεις)
- Προϋποθέσεις και όρια ηλικίας συνταξιοδότησης :  
Ανδρες : 65 ετών      Γυναίκες : 60 ετών

**4.12 Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις**

Ποσό 20.586,31 € αφορά τα καταβλητέα μισθώματα για τις εν ισχύ υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων, πέραν της 30ης Ιουνίου 2010.

Ποσό 1.709,00 € αφορά υποτίμηση της συμμετοχής της εταιρίας στην θυγατρική ΑΒΕΠΕ ΛΤΔ.

**4.13 Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις**

Η ανάλυση των προμηθευτών και λοιπών υποχρεώσεων του ομίλου και της εταιρίας έχουν ως εξής :

| ποσά σε €                                   | ΟΜΙΛΟΣ              |                     | ΕΤΑΙΡΙΑ             |                     |
|---------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                             | 30/06/2009          | 31/12/2008          | 30/06/2009          | 31/12/2008          |
| Προμηθευτές                                 | 2.632.204,84        | 3.354.927,42        | 2.626.273,84        | 3.342.673,42        |
| Ασφαλιστικοί οργανισμοί και λοιπές εισφορές | 402.336,01          | 165.865,85          | 401.885,01          | 165.237,85          |
| Προκαταβολές πελατών                        | 257.266,64          | 251.197,48          | 242.222,64          | 250.664,48          |
| Φόροι-Τέλη                                  | 174.399,90          | -                   | 158.171,90          | -                   |
| Λοιπές υποχρεώσεις                          | 183.231,95          | 150.918,01          | 134.094,95          | 43.021,01           |
| Έξοδα χρήσεως δουλευμένα                    | 1.725,00            | 4.867,00            | -                   | 1.556,00            |
| Προϋπολογισμένες αγορές εμπορευμάτων        | 7.915,35            | -                   | 7.915,35            | -                   |
| <b>Σύνολο</b>                               | <b>3.659.079,69</b> | <b>3.927.775,76</b> | <b>3.570.563,69</b> | <b>3.803.152,76</b> |

**4.14 Ίδια Κεφάλαια**

Την 30η Ιουνίου 2009 το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας ανήρχετο σε € 4.004.661,84 διαιρούμενο σε 6.459.132 κοινές ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,62 εκάστη . Συγκεκριμένα, την 19/06/2008 η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της εταιρίας αποφάσισε την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρίας κατά € 40.492,20, με την έκδοση 65.310 νέων κοινών ονομαστικών μετοχών με δικαίωμα ψήφου, ονομαστικής αξίας € 0,62 εκάστη και τιμή διάθεσης € 1,13 η κάθε μία. Η αύξηση αυτή πραγματοποιήθηκε λόγω ασκήσεως από δύο μέλη του Δ.Σ. δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών (stock option) σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 13 του Κ.Ν. 2190/20, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει, με καταβολή μετρητών. Από την ανωτέρω αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου προέκυψε αποθεματικό υπερ το άρτιο ποσού € 33.308,10.

## Διαφορά από έκδοση μετοχών, αποθεματικά κεφάλαια, διαφορές αναπροσαρμογών

| ποσά σε €                                               | ΟΜΙΛΟΣ              |                     | ΕΤΑΙΡΙΑ             |                     |
|---------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                                         | 30/06/2009          | 31/12/2008          | 30/06/2009          | 31/12/2008          |
| Υπέρ το άρτιο                                           | 3.074.330,55        | 3.074.330,55        | 3.074.330,55        | 3.074.330,55        |
| Διαφορές από αναπροσαρμογή αξίας συμμετοχ. & χρεογράφων | 94,50               | 94,50               | 94,50               | 94,50               |
| Τακτικό αποθεματικό                                     | 300.777,49          | 300.777,49          | 300.777,49          | 300.777,49          |
| Έκτακτα αποθεματικά                                     | 694.199,15          | 694.199,15          | 694.199,15          | 694.199,15          |
| Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων νόμων         | 1.039.705,65        | 1.039.705,65        | 1.039.705,65        | 1.039.705,65        |
| <b>Σύνολο</b>                                           | <b>5.109.107,34</b> | <b>5.109.107,34</b> | <b>5.109.107,34</b> | <b>5.109.107,34</b> |

## 5. Σημειώσεις επί των αποτελεσμάτων των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

## 5.1 Πωλήσεις

|                     | ΠΑΡΑΓΩΓΗ-ΕΜΠΟΡΙΑ<br>ΕΠΙΠΛΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ<br>ΕΡΓΩΝ<br>ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ<br>ΧΡΗΣΗΣ | ΠΑΡΑΓΩΓΗ-<br>ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΠΙΠΛΩΝ<br>ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ<br>ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ | ΣΥΝΟΛΟ<br>ΟΜΙΛΟΥ     |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------|
| Πωλήσεις            | 3.093.100,94                                                                 | 1.101.514,12                                                         | <b>4.194.615,06</b>  |
| Κόστος πωληθέντων   | -2.746.466,88                                                                | -783.117,08                                                          | <b>-3.529.583,95</b> |
| <b>Μικτό κέρδος</b> | <b>346.634,07</b>                                                            | <b>318.397,05</b>                                                    | <b>665.031,11</b>    |

## 5.2 Κόστος πωληθέντων

| ποσά σε €                      | ΟΜΙΛΟΣ              |                     | ΕΤΑΙΡΙΑ             |                     |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|                                | 30/06/2009          | 30/06/2008          | 30/06/2009          | 30/06/2008          |
| Κόστος Αποθεμάτων              | 1.662.406,65        | 1.711.541,91        | 1.562.659,65        | 1.489.083,91        |
| Αμοιβές και έξοδα προσωπικού   | 778.277,78          | 830.995,32          | 778.277,78          | 830.995,32          |
| Αμοιβές και έξοδα τρίτων       | 773.361,90          | 345.924,29          | 773.361,90          | 345.924,29          |
| Παροχές τρίτων                 | 68.626,96           | 53.479,71           | 68.626,96           | 53.479,71           |
| Φόροι-Τέλη                     | 26.103,78           | 18.084,31           | 26.103,78           | 18.084,31           |
| Διάφορα έξοδα                  | 128.510,92          | 112.021,38          | 128.510,92          | 112.021,38          |
| <b>Σύνολο χωρίς αποσβέσεις</b> | <b>3.437.287,99</b> | <b>3.072.046,92</b> | <b>3.337.540,99</b> | <b>2.849.588,92</b> |
| Αποσβέσεις                     | 92.295,96           | 97.642,86           | 92.295,96           | 97.642,86           |
| <b>Σύνολο</b>                  | <b>3.529.583,95</b> | <b>3.169.689,78</b> | <b>3.429.836,95</b> | <b>2.947.231,78</b> |

## 5.3 Καθαρά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα

| ποσά σε €                         | ΟΜΙΛΟΣ             |                    | ΕΤΑΙΡΙΑ            |                    |
|-----------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                                   | 30/06/2009         | 30/06/2008         | 30/06/2009         | 30/06/2008         |
| Τόκοι δανείων                     | -191.414,83        | -188.142,73        | -184.979,83        | -183.650,73        |
| Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα     | -17.054,78         | -7.608,83          | -15.206,78         | -6.268,83          |
| Προμήθειες εγγυητικών επιστολών   | -3.447,03          | -9.512,22          | -3.447,03          | -9.512,22          |
| Τόκοι χρηματοδοτικών μισθώσεων    | -1.147,35          | -374,43            | -1.147,35          | -374,43            |
| Έσοδα χρεογράφων                  | 27.571,12          | -129.997,49        | 27.571,12          | -129.997,49        |
| Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα | 4.102,48           | 113,88             | 717,48             | 113,88             |
| <b>Σύνολο</b>                     | <b>-181.390,39</b> | <b>-335.521,82</b> | <b>-176.492,39</b> | <b>-329.689,82</b> |

**5.4 Φόρος εισοδήματος**

Τα ποσά των φόρων που επιβαρύνουν τα αποτελέσματα του ομίλου και της εταιρίας έχουν ως εξής :

|                            | ΟΜΙΛΟΣ            |                   | ΕΤΑΙΡΙΑ           |                   |
|----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
|                            | 30/06/2009        | 30/06/2008        | 30/06/2009        | 30/06/2008        |
| Φόρος εισοδήματος περιόδου | 315.312,31        | 121.596,99        | 315.312,31        | 121.596,99        |
| Αναβαλλόμενη Φορολογία     | -6.344,60         | -6.919,06         | -6.344,60         | -6.919,06         |
| <b>Σύνολο</b>              | <b>308.967,71</b> | <b>114.677,93</b> | <b>308.967,71</b> | <b>114.677,93</b> |

**6. Λοιπές πληροφορίες****6.1 Επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές**

Δεν υφίστανται επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές ή αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του ομίλου και της εταιρίας.

**6.2 Ανέλεγκτες Φορολογικές Υποχρεώσεις**

Σύμφωνα με τις νέες θεσμοθετημένες αλλαγές στο φορολογικό νόμο, οι συντελεστές του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων για τα έτη 2010 έως 2014 μειώνονται σταδιακά από 24% έως 20% αντίστοιχα.

Η Ελληνική φορολογική νομοθεσία και οι σχετικές διατάξεις, υπόκεινται σε ερμηνείες από τις φορολογικές αρχές. Οι δηλώσεις φόρου εισοδήματος κατατίθενται στις φορολογικές αρχές σε ετήσια βάση, αλλά τα κέρδη ή οι ζημιές που δηλώνονται, για φορολογικούς σκοπούς, παραμένουν προσωρινά εκκρεμείς έως ότου οι φορολογικές αρχές εξετάσουν τις φορολογικές δηλώσεις και τα βιβλία του φορολογούμενου, στιγμή κατά την οποία θα οριστικοποιηθούν και οι σχετικές φορολογικές υποχρεώσεις. Οι φορολογικές ζημιές, στο βαθμό που αυτές αναγνωρίζονται από τις φορολογικές αρχές, μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τον συμψηφισμό κερδών των πέντε επόμενων χρήσεων, που ακολουθούν τη χρήση που αφορούν.

Η εταιρία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές έως την 31η Δεκεμβρίου 2005. Λόγω του ύψους των σωρευμένων φορολογικών ζημιών για τις ανέλεγκτες χρήσεις 2006-2008 της εταιρίας εκτιμάται ότι δεν θα προκύψει πρόσθετος φόρος εισοδήματος κατά τον έλεγχο των ανέλεγκτων αυτών χρήσεων. Το ίδιο ισχύει για την θυγατρική εταιρία ΑΒΕΠΕ (ΚΥΠΡΟΣ) ΛΙΜΙΤΕΝΤ η οποία δεν έχει ελεγχθεί για τις χρήσεις 2003 έως και 2008.

**6.3 Συναλλαγές με θυγατρική**

Το υπόλοιπο των απαιτήσεων της εταιρίας με τη συνδεδεμένη εταιρία, στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, ανέρχεται στο ποσό των € 176.837,00.

**6.4 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού**

Δεν υπάρχουν μεταγενέστερα των οικονομικών καταστάσεων γεγονότα, τα οποία να αφορούν είτε στον όμιλο είτε στην εταιρία, στα οποία επιβάλλεται αναφορά από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης.

Υπεύθυνοι για τη σύνταξη και την ακρίβεια των στοιχείων που περιέχονται στις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις είναι οι :  
*Ελένη Βαράγκη, Δημήτριος Βαράγκης, και Πέτρος Τσιβίογλου.*

ΑΘΗΝΑ, 24 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.  
& Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΕΝΑ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο Δ/ΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Δ. Βαράγκης

Ε. Βαράγκη

Π. Τσιβίογλου

Σελίδα 33/33